In hospicio quoque suo majori, jocundabatur, in ilia 
mora, letitia; et inter divina sollemnia mirationem fecit omni 
populo, super dulcissono spiritualis chori illius concentu: 
onme enim gaudium aestimabat, cum in tribulationes varias 
incidisset. Die igitur ultimo, cum ab auditione mala cuncti 
timerent, ut sine dilatione et obstaculo intentatum pree- 
ciperentur subire exilium, advenerunt de transmarinis regii 
ad judices nuncii, qui eis ex parte regis mandaverunt, ut 
questionem magistri Gileberti et suorum ditferrent, quousque 
rex ipse plenius cognovisset de causa. Illico dimissus est in 
pace, et cum suis omnibus ad sua redire permissus. Tunc 
cum ab omni exactione et coactione solutus esset, nec opus 
haberet quicquam inficiari, vel confiteri, dixit manifeste 
judicibus, sed nec tactis vel inspectis sacris, nec sub con- 
ditione litis, verbis tamen quibus bene crederent, quod 
objectae falsitatis penitus esset immunis. Unde rmra.fi sunt 
universi constantiam viri, quod nec in tanta minarum 
asperitate, et sui suorumque periculo id agere vellet coactus; 
quod tamen tarn tute agere posset quod post egit spon- 
taneus. 

Vexatio falsorum Fratrum. 

ViDENS igitur hostis inquietus, se in praemisso tempt- 
andi genere defecisse, et virum cum suo populo gloriosiorem 
reddidisse, acriori saevit invidia; et si quo modo alio, aliave 
causa, vel aliis instrumentis opus divinum subvertere posset, 
exquisivit: quia enim praedicta juvare non poterant, ad 
alterius modi se contulit negotii sui expedimenta: in prae- 
dicta enim temptatione causam habuit ilium criminandi 
pietatis defensionem, modum, potentiam magis quam justi¬ 
ciam, instrumenta extera et atfectata; quae omnia quae 
magis prodesse poterant quam obesse illi, contra quern para- 
bantur, sine magna difficultate poterant adnichilari. In hac 
autem temptatione se convertit ad contrarium, et causam 
temptandi adinvenit religionis impugnationem; et modo 
quo hoc prosequeretur, justiciam, instrumenta, ex proprio 
domo illius sibi assumpsit. Dixit enim per os mendacium 
quorundam, ipsum esse sacri ordinis, et ecclesiasticarum 
institutionum subversorem, quae causa facile posset movere 
contra eum uni versos; et ut cautius hoc probaret, juris 
ordinem et justiciae processum servavit in lite, et quo vera- 
cius credi faceret quod intendit, de suis domesticis actores 
constituit et testes. Quis non contra eum in hac causa se 
erigeret? Quis sanctae religionis subversionem pateretur 
multam ? Quis non justam causam crederet ilium habere, 
qui in sua causa tarn juste vellet procedere ? Impetraverat 
enim per suos satellites, laicos scilicet conversos, a princi- 
pibus tam secularibus quam ecclesiasticis, quos adversus eum 
commoverat, monita et prsecepta multiformia, ad judices 
satis constantes, quorum examini, secundum tenorem legum 
et canonum, commisit suae causae cognitionem. 

Quis autem non crederet dictis proximorum, et sibi 
indivisibiliter cohaerentium zelum Dei, quantum videri 
poterat, et formam pietatis habentium? Haec erant quae 
temptationem gravius urgebant; quia rationem major comi- 
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tatur virtus quam violentiam. Accedit ad pond us grava- 
minis, quod homines pacis suae, in quibus sperayit, qui 
edebant panes suos, et quos maxime dilexerat, ampliaverunt 
advershs eum supplantationem, unde magis doluit. Rursuin, 
prseter senectutis incommoda, debilitate coi’poris vexabatur. 
Cum tamen procul, et in ultimis finibus Angliee, in causarum 
ventilationibus cogeretur, multotiens in propria persona 
apparere. Item quod super omnia gravat servi dominum, 
dispicabiles conspicuum, ignoti nobilem impetere praesump- 
serunt; “et quorum patres,” ut ait Scriptura, “non digna- 
batur ponere cum canibus gregis sui,” nunc in eorum 
canticum versus est, et factus est in proverbium. Quippe 
forma erat haec primae persecutionis primitivae ecclesi®, in 
quam surrexerunt quidam de synagoga libertinorum, id est 
manumissorum, qui primo fidei Christi restiterunt; quae 
omnia, ,qui plenius cupit cognoscere, ex beati viri dietis 
plenius addiscet in scripto illo, quod de fundatione monaste- 
riorum reliquerat, ubi sic ait: “ Hujus dissidii et discordiae 
exstiterunt caput duo fratres laici, quibus commiseram, prae 
caeteris, curam omnium domorum nostrarum. Eis vero 
associati sunt alii duo, quorum unum fere mendicantem 
suscepi, victum quaeritantem arte textrina; et alterum, 
Oggerum Fabrum nomine, quem puerum suscepi non 
fabrum, cum tribus fratribus suis, arte imperitis, et patrem 
ejus pauperrimum, et fere decrepitum; et matrem ejus 
vetulam, cum duabus filiabus suis mendicantibus, et diutina 
infirmitate languentibus. Oggerum verb, et alium de fra¬ 
tribus suis, arte fabrili, a nostris permisi instrui, et alios 
duos arte Carpentaria. Hii verb praedicti, associatis sibi 
aliis fratribus, insurrexerunt adversum me et canonicos 
nostros, Deus scit, mentientes, et diffamaverunt nos per 
multas regiones. 

“ Ipsum etiam dominum Papam Alexandrum, magnae 
sanctitatis virum, et curiam Romanam adversum nos con- 
citaverunt. Ipse verodominus Papa, credulus verbis prae¬ 
dicti Oggeri, nimis severum mandatum et sententiam 
crudelem adversum nos dedit, et post pauca, veritatem, 
teste Deo, dicam, et non mentiar. Haec fuit causa insaniae 
Oggeri de Gerardi, qui aggregaverunt sibi proprietates furto, 
sequentes proprias voluntates, a professione et religione sua 
devii, proprios habentes palefridos, cursitabant hue et illuc, 
minus parcentes castitati et honestati, in subsannationem 
et derisum facti sunt clero et populo. Quod cum audirem, 
et eos ab errore ad viam veritatis revocare vellem, ab in- 
famia ad bonam famam, ab incontinentia ad castitatem, 
contempta correptione nostra et nostrorum; diffamaverunt 
me et canonicos nostros, et facti sumus in admiratione et 
fabula per diversa locorum spacia.”